potē frigidissima aut turbida: opor-
 tet eā misceri vino albo: sincero: clarif-
 simo. Rasis vero in. vj. lib. Alimāforis
 c. xij. dixit. Aqua grossa z turbulenta
 clarificāda est multoties de vno vase
 in aliud murādo: qd̄ si fieri nō poterit
 per colatorium qd̄ ex farina tortellaz
 madefacta sit coopertum coletur. De
 his etiā q̄ aqua colant est vt in ipsa
 parū aluminis iamentrici proiciat:
 hoc enī eam cito clarificat atq̄ colat.
 A quo princeps no ster Auic. videt ac-
 cepisse cum. in. iij. primi. c. penul. dixit.
 Aquarū iter agentē malicia ad egrī-
 tudines magis perducit q̄ nutritiū
 diuersitas: z ex hoc sollicitudo est ha-
 benda: z res aque corrigēda: de eius
 autē emendatione est vt vehementer
 coletur: z fiat vt a resudate corpe mul-
 tum per resudationē egrediat: ipsam
 quoq̄ coquere eā q̄nq̄ colat: z inter
 pure aque substantiā: z id qd̄ ei admu-
 scetur separationē facit: z maius hoc
 toto est ipsam sublimādo distillare: z
 etiā cum ex lana retorta fit lichimū:
 cuius vna extremitas in vas plenum
 ponit: z altera in vas vacuū: z gutta-
 tim aqua ad vacuum dilabitur: z est
 clarificādi modus idoneus: z proprie
 cū multoties factus fuerit. Similiter
 quoq̄ cum aqua mala ponit in vase:
 z coquit: z projicit in ea dū ipsa ebul-
 lit lutū liberum: z guttatim distillabi-
 tur cū lana ad modum pume. Alios
 quoq̄ dat modos clarificādi: qui q̄
 non placent nobis pretermittim⁹. po-
 stremo in fine illi⁹ capi. inquit. Aqua
 preterea pāno interposita bibēda est
 ne sanguisuga cū errore ingrediat: et
 ne qd̄ ex malis permixtionibus vehe-
 mēter est minutū trāsglutiat. Et hoc
 optimū est z obseruandū preceptum
 ab iter agentibus. quare zc.

¶ Cap. ccvj. ostēdit maliciā aqua-
 rum putealium cisterne paludū: z
 omnium aliarum nō currentium.

Quis oibus mihi videt in vno. c. scribendū esse: cū ipse in quiete simul cōueniant: et in malicia: quāuis puteali frequēter vtamur: et cister- nali nōnunquā tāquā preciosiori et ad san- titatem cōuenientiori: vulgariū se- quētes imperitiā: qui eā saluberrimā existimāt: et ipsam sic esse sine dubio predicāt: cū tñ a sapiētibus sicut et pu- realis sit reprobata. Unde Princeps in. ij. pmi. doc. ij. c. xvj. sic ait. Puteoꝝ vero aque et aqueductuū sunt male cōparatione aquarū fontiu: sunt enim aque cōstrictē terrestreitatis lōgo tē- pore recipiētēs. Ideoq; esse nō potest quin in eis aliqua sit putrefactio: quā extracte fuerūt et cōmote virtute co- gente: et nō virtute q̄ sit in eis declinā- te ad hoc vt manifestent et expellant: nisi ingenio et arte: q; via propinqua eis fuit adhibita p̄ quā inceserūt. Et ex eis tamē ille sunt deteriores quib⁹ ex plūbo vie facte fuerunt: quā ex eius virtute aliquid assumūt: vnde frequē- ter ad dissinteriā ducunt. Similiter aqua cisterne nō approbat: et p̄cipue si in ea per longū tempus fuerit: dicē- te Isaac in particularib⁹ dietis. Aqua pluuiialis in cisterna longo morans tpe malā suscipit qualitātē a fumosi- tate terre. Et q; etiā mouetur illa uida- bilis esse existimatur. cū dicat Auicē. in loco superius allegato. aque nō cur- rentes quocūq; modo fuerint stoma- cho nō cōferunt et. Et quāuis huius- cemodi aqua pluuiialis fuerit: et ex nu- bibus veniens que cōmendatur a sa- piētibus. tñ suprascriptis rationibus illa uadādi pronūciatur. Quare vulga- res hec nō cōsiderantes imprudenter et iminero eam extollunt: et qđ dete- ritus est quidā ignari medici: si medi- ci vel potius carnifices debeant ap- pellari: illud idem qđ rudes asserunt et cōsulant: ne pauciora vulgarib⁹ sci- re videantur: vt a stātes pro febriētib⁹

nullam preter aſternalē aquā eligāt: et hoc q; nunquā nisi receptas forsitan vel practicā alicuius boni viri perle- gunt: si quidē operā darēt libris sapiē- tum: pfecto viderent Auic. sic vbi su- pra dicentē. Cum aqua nō currit pro- culdubio aliqua i ea existit grauitas: et fortasse in multis eaz existit suprici- tas. et cōuertit cito ad calefaciendū: ideoq; nō sunt vtiles febres habentis- bus: nec illis in quib⁹ cholera superat et. Qua de causa nec diacris vident cōuenire. Paludalē quoq; quā eis- dem rōnib⁹ et causis malā esse et insa- lubrē intelligim⁹ et predictis deterio- rem. Et q; ita sit apparet p̄ principē in c. prenotato sic scribētē: aqua autē pa- ludalis deterior aqua putei existit: q; manatio aque putei acuit ppter illud qđ de ipsa extrahit vnde pdurat eius mor⁹: et nō multū morat in cōstrictio- ne: neq; manet in locis vñ manat lon- go tpe: aqua vero paludis ppterea q; longo tpe morat in foraminib⁹ terre putrefaciētis: et eius mor⁹ in manādo et egrediēdo est mor⁹ tardus: qui non puenit ex fortitudine sue expulsio- nis ppter largitatē materie ipsi⁹: neq; est nisi in terra corrupta et putrida. Rasis vero in tertio almāsous. c. iij. sic de ea inquit: aqua vero stās et putrida sple- nem augmētāt ac cōplexionē corrup- pit: et gñat febres. Et in. xliij. cōtinen- tis. c. cccc. cxxvj. dixit auctoritate Gal. hec aqua scz paludalis: est putrefa- cta: ideo gñat hūores corruptos sicut generat de venenis putrefaciētib⁹: et gñat cholera rubeā et similia de hūo- ribus putrefactis. et hoc totū sit ex pri- uatione cursus et vſtione ei⁹ de sole: vnde corrumpit et lucrat naturā malā et ideo mala erit bibenti eam. Et post pauca subiunxit. Et dixit hippocra- tes q; bibentū talē aquam splen ma- gnificabitur. Gal. inquit: intendit q; splen solidabit: et ego dico q; nō cor- rumpunt splenes eoz tñ: sz etiā alia

De bonitate aque pluuiæ.

in embria: et prope epas et stomachus: quia huiusmodi aqua infert oppillationes in mesarata quæ est turbida. tamen splen de ea velociter patitur cum sibi attrahat sanguinem grossum. Et dixit est. Bibentem huiusmodi aquam habebunt ventrem calidum ex caliditate putrefacta et siccum et corpora macilenta inflata: uno in eis generabitur putrefactio et ventositates grosse. Extenuant autem eorum corpora: quia non nutriunt valde: deficit appetitus cibi ipsorum ex malicia ipsius aque unde ipsa aqua calida est in estate et putrefacta in hyeme gelata et turbida: unde quod cogit ad bibendum ipsam in eo fiet vitium: ut diximus. hec ipse. Que fuit sententia Galeni in libello de bonitate aque dicentis. Paludose aque omnes sunt pessime: odorem enim habent inuenientem sicut putrescentem: et estate quidem sunt calide: hyeme vero frigide: quod est maximum signum malicie aquarum etc. Quod et ipse ab Hippocrate in libro de aere et aqua sic scribente accepit. Aque igitur turbulente et stagnantes salinares et paludestres estate calide sunt et grosse: vasteri odores quia non currunt: sed permanent pluuia superueniente atque solis splendore eas perpetuo comburente: itaque necessario fiunt male et absque colore cholera rubra generant: dolorem in oculis: sic citatem in corporibus dominantem senibus catarros ex defectu nervorum et consumptione: quodam modo ex ipsa mouetur. Quare fugiende sunt huiusmodi que scentes aque.

Cap. cclvij. ostendit bonitates aque pluuiæ et quomodo subtilior sit alijs et melior ad sanitatem.

Quænam modo de aqua pluuiæ qua non vitur: cum tamen vitendum foret ipsa potius quam puteali fluminali vel talibus: poterit quæ laudabilis

est: et plurimum ab autoribus commentata: ut patet per Avicennam in secunda primi doctorum. c. xvj. dicentem. Ex aquis quibus laudabilioribus sunt aque pluviæ: et precipue ille qui in estate veniunt: et ex nubibus cum quibus accidunt tonitrua: turbidatio autem vaporis. unde generant ventum maximam cum nubibus venientes turbidant nubes ex quibus venit pluuia: ideoque eius substantia est falsa et non pura: sed tamen aque pluuiæ cito aduenit putredo: sed sit aqua melior propter ea quod est valde subtilis: et quia ipsa corrumptens terreus et æreus vapor cito operatur: et fit eius putredo causa computationis humorum et impedit peccatum et vocem. Quidam autem dixerunt huiusmodi esse quod aque pluviæ generant ex vapore qui fuit ex humiditate diversis subtilitatis. Sed si hoc esset cum pluuia aqua pluvialis vituperabilis esset et non laudabilis: sed non est ita: immo propter multam suam substantie subtilitatem quam omnis subtilis substantia potius recipit passionem: quam si aqua pluviæ ebullierit: eius receptio putrefactionis minuetur: hec ipse. Et in canticis tertio commentum. c. xxxij. similiter ait. melior ex aquis est pluuiæ munda: quam nihil admiscetur ei quod inferat nocentem. Et in hoc conveniunt omnes inquit Averrois in commento. Quod etiam sentit. Isaac in particularibus dietis cum scripsit. Omnibus autem aquis pluuiæ est electior que vicina ab æris summitate cecidit munda tamen si fuerit ab omni putredine: potius naturalis in cisterna optime lota talis est aqua minus ceteris est humida: et quodam stipticitatis habet: unde non nocet stomacho: sed potius eum confortat. que fuit sententia Rasis in tertio Almanzoris. c. iij. dicentis. Pluvialis autem aqua his qui cito incurrunt febres est mala. Et maxime si longi est temporis que tamen in suis alijs dispositionibus est bona. Et in xxxij. commentum. c. cclvij. dicit autoritate Galeni.

Aqua pluuiialis leuis est dulcis & luminosa valde: q̄ sol concipit tenuiore parte aque: ideo cito calefit & cito in frigidatur & decoquit id q̄d in ea coquitur cito sed mutatur & corrumpit et cito. Et hoc tñ noli estimare q̄ aqua q̄ corrumpitur cito sit mala: q̄ velox corruptio ipsius est ex eo q̄d colligit ex diuersis locis: & res collecte ex diuersis locis sunt velocius putrefactionis: tñ non est cōditio pene metallis: s̄ velox putrefactio ipsius est ex tenuitate eius: q̄ pars tenuis ipsius dissoluitur cito: & putrefit pars residua. Et dixit etiam. Aqua pluuiialis est melior omnibus aquis dū non concipiat malum odorem: qm̄ si concipit infert bibenti ipsam raucedinē vocis tussis & grauem vocē. Et hoc modo intelligēda sunt verba p̄ncipis vbi supra. Et iterum inq̄t. Aqua pluuiialis per se cōueniens est & bona: & oēs bonitates aque in ea inueniunt: q̄ valet ad digestionem: ad puocandū vinam: ad epar: splē: renes: & pulmonē: & nervos & tñ non h̄z in se vim in frigidatiuam vehementer: magis humectat et putrefit cito: & hoc significat super bonitatem ipsius: q̄ alterat cito ex tenuitate eius. Quod similiter voluit habebas in .v. Theorice. c. xxix. cu3 ait. Aqua pluuiialis melior omnibus est aquis: & pōderis leuioris suauior: & et mundior. Que fuit sentētia diuī hypocratis in li. de aere & aqua & regio: nibus dicētis. Aque pluuiiales leues sapotate ac lucidissime sunt. p̄lo. nā: q̄ sol ab aquis q̄d subtilius & leuius est attrahendo assumit: q̄d inde deprehendimus: q̄ id q̄ graue & saluz fuerit in suo modo remanere videm⁹: s̄ sol q̄d leuius & subtilius est non solū de fluminibus attrahit: sed et de maribus & q̄buscūq̄ locis humidis: humiditas nāq̄ in rebus humidis inuenitur: necnō & in hoibus. Qd̄ humiditatis subtilius ac leuius est a sole de

siccari: sic cōprobat. Si q̄s em̄ sedeat ad solem opertus et vestimentis: sudat equaliter. Si vero in vmbra inaequaliter: q̄ est longinquus a sole & remotus: vñ & aque pluuiiales putrent: malumq̄ odorē exhalant: q̄ ex multis congregate sunt aquis & ideo leuiiores alijs putrescere solent ac mutari. Cum autē sol accipit eas & in altū suspendit frigescent: & aeri cōmiscetur. Turbidū vero suū quod nigredinem reddit: seorsum in nube seungitur. Qd̄ vero leuius est purgat atq̄ dulcescit: q̄ quod a sole decoquit sa positum ac dulce efficitur: & q̄ in aere a ventis colligit: omnis grossities ab ea remouetur: & p̄pterea sanis & infirmis optima existit. & nulla super eam eligatur.

¶ Cap. cclviii. ostendit nocuentia prouenientia ex potu aque valde frigide.

Dicitur considerantibus aquā q̄ntū est ex parte sue essentiae modi substantie & loci: consequēter debemus eā q̄ntū est ex parte qualitatum considerare

& bene perscrutari si oīs aqua q̄ntum cūq̄ laudabilis quomodo libet bibenda sit vel ne. Et breuiter diximus quod & si per fontina vel pluuialis: aut queuis alia commēdabilis aqua sit iniustia: per accidens tamen ratione actualis qualitatis ei comune potest esse plurimum nocua: vñ qm̄ frigida fuerit aut tepida. Qm̄ valde frigida plurimū solet nocere: et si ei⁹ effectus non ita appareat: dicente habebate: in .v. Theorice. capi. xxix. Omnino quecūq̄ aq̄ potū cū nive refrigeratur assiduus sumit: ab eius cer

De nocumētis ex potu aque frigide.

te in subsequēti nō liberabit malo ma-
 ximeq; in senectutis tpe. Cui⁹ quidē
 rationē assignat princeps in .ij. .iij. .c. .j.
 dicēs. Aqua frigida nocet nervis pro-
 pterea q; facit eos deficere a digestio-
 ne humiditatū que sunt in eis: quare
 in humorē indigestū permutant. Qd
 etiā in parte sc̄da canticoꝝ textu cō-
 menti. xxvij. exp̄ssit dicēs. Potus aque
 frigide nervis obest. Et Isaac in par-
 ticularibus dietis cū ait. Porro aqua
 frigidissima plurimū est nervoꝝ pec-
 ctoris & intestinoꝝ percussiva: gene-
 ratq; dolorē in vētre: & stricturā in pe-
 ctore: et oibus in instrumentis spiritus et
 crepaturā in suis venis: quā qui as-
 suete biberit incidit in spasmū: & mē-
 broꝝ dormitationē patietur & theta-
 nū & epilepsiā: ideoq; oportet vt cū vi-
 no misceatur vt tēperetur. Necessē est
 ergo oibus naturaliter vel accidētali-
 ter humiditas naturas habētib⁹ caue-
 re aquā: q; si aliud nō possunt misceat
 eam cū aliquāto mastice: & coquatur
 ea quousq; ad tertiaz vel ad dimidiā
 partem redierit. Et post aliqua sub-
 iūxit. Aqua frigidissima velut nix oī-
 bus corporis nervis nocet & dētibus:
 maxime senibus propter defectionē
 suorū nervoꝝ: percutit enim stoma-
 chum eorū pectus & oia viscera: gene-
 rat in instrumentis spiritus angustia:
 spasmum: paralytim: & hec oia in seni-
 bus sunt cito apparētia: pueris vero &
 iuuenibus non cito talia eueniūt pro
 naturali eorū calore frigiditati repu-
 gnāte: sed tamen si ea assuescāt nocet
 eis. precipue nervi eorū in hanc inci-
 dūt passionē: de qua nullo modo pos-
 sunt euadere &c. hoc idē etiā non mi-
 nus sensit Rasis in .iij. Almansoris. ca.
 iij. dicens. Aqua cū niue infrigidata
 vel ex se vt hec frigida inuenit: stoma-
 chū percutit si a ieiunis bibatur: sed
 epar multū infrigidat: quā nulli ieiun-
 ni bibere p̄sumāt nisi calefacti: cōfert
 enim eis hoc modū super cibo sit ac-

cepta stomachū corroborat & appeti-
 tum auget: ex ea tamē parua sufficit
 quantitas &c. Gal. quoq; in .iij. libro
 de simplici medicina distinctione. j. c.
 ij. sic dixit de ipsa. Aqua frigida mor-
 dicat oculos et nares et quod est in
 homine de mēbus: et mordicat iterū
 mordicatione non minore illa partes
 intrinsecas stomachi et intestinoꝝ.
 Que fait Hippocratis sentētia in .v.
 aphorismoꝝ aphorismo. xvij. dicē-
 tis. Frigidū est inimicū nervis: ossib⁹
 dētibus: cerebro: spinali: medulle. Et
 in. xvij. eiusdem. Frigida velut nix
 vel crystallus pectori inimica: iustes
 cōmouentia: sanguinē fluere faciētia
 et catarros &c. Frigida autē aqua est
 hmōi. Ideo debet ynusquiq; eā dimit-
 tere. Et propterea dixit Isaac in vni-
 versalibus dietis. c. xi. frigida vt nix
 sunt fugiēda: quā et si in corporib⁹ in-
 uenit ledere nō appareat: tñ nocumē-
 tum niuis paulatim se adnāt: lz ipsi
 non sentiāt: & exeuntes a iuēntute et
 subeuntes senecturē multos & diuer-
 sos morbos incidunt: qui incurabiles
 sunt: & diu in viscerib⁹ permanēt & ar-
 ticulari & nervis: nix em̄ semper mēbra
 percutit debilia & multum sensibilia.
 Que fuit Gal. snia in li. de enchyma.
 c. vltimo dicētis. Iuuenim frigida vt
 nix bibētū corpa im̄ceptibiliter ap-
 parēt ledere: latēs tñ nocumētū pau-
 latim auctū in p̄cedenti tpe declināte
 eorū iuēntute isanabiles egritudines
 gignit sc̄dꝝ articulos & nervos & visce-
 ra. Patit̄ autē citi⁹ illa pars corporis que
 cūq; fuerit natura sensibilioꝝ. Et pro-
 pterea bñ cōclūsit Auic. in .ij. .j. c. sep⁹
 allegato cū inq̄t. Aq̄ tēperate frigida
 sanis melior est aq̄s oib⁹: ipa em̄ ap-
 petitū excitat & stomachū fortē efficit:
 vt ē Isaac & Rasis vbi supra dixerāt.
 Qua de re frigidissima aqua in nulla
 dispōne vtendū est q̄tuncq; tps an-
 ni: cōplexio corporis: & suscipiētis etas
 cetera & alia calida fuerint &c.

Cap. cclix. ostendit q̄ aqua tepida nec actu calida bibenda sit: sicut nec illa que virtualiter calida fuerit vt salsa sulfurea: aluminosa &c.

Uia diximus in superioribus ca. q̄ aqua valde frigida non sit bibenda: posset ex hoc q̄spia opinari quod sicut aqua frigidissima multa facit in corp⁹ no-

cumenta sic per contrariū calida plurima facit iuuentia: q̄d tñ nō est iuxta puerbium. Oia extrema sunt vitiōsa: neq̄ em̄ est necessariuz q̄ si vnū contrariorū sit malū: reliquū sit bonū: imo plerūq̄ ambo sunt mala non est aut sic de p̄dictorū: vt recte sciunt logicī: sed q̄ non sufficit dicere q̄ ita sit id per locū ab autoritate declarem⁹. Et primo de aqua actu calida. Scōdo vero de calida in potentia. s. q̄ neutra illarū sanis sit conueniēs. Prima q̄dem non solū nō cōuenit: verū etiam plurimū nocet dicente Auicē. in. ij. primi doctrin. ij. c. xvj. Aqua calida digestionem corrūpit: & facit natare cibuz: neq̄ illico extinguit sitis: & q̄nq̄ ad hydripisim adducit & ad ethicā & cōsumit corpus. Et subdit. Aqua autē calefacta cū fuerit tepida facit nauseam: & cum fuerit calidior q̄ hec: & in ieiunio bibita fuerit: multoties stomachū laeuat & ventrē soluet: eā tñ frequenter bibere est malum: q̄ stomachi debilitat virtutem. Illa ho que multū est calida: q̄nq̄ colicā resoluit: & splenis vētositatē frangit. Cur autē aqua tepida bibēda nō sit: est q̄ resoluit & precipue stomachi virtutē: teste eodē p̄ncipe in. xvj. tertij. tract. j. c. iij. dicēte. Tepidum resoluit sicut frigidum constringit. & in. j. quarti. c. xxvj. Omne tepidum est mollificatiū & resol-

uit ventrem &c. Que fuit Gal. sententia in secūdo Terapentie. ca. v. dicentis. Tepida omnia solūit robur ventris. Et in lib. primo de febribus ad glauconem. c. vj. Robur ventris facile solūit tepida. Et p̄pterea concludēdū est q̄ aqua tepida nec calida multum bibenda sit: sed moderate frigida: vt in precedenti capitulo dixim⁹. Quantū vero ad secūda hui⁹ capituli partem principales dicamus q̄ aquam virtute calidā in sanitatis cōseruatione nequaquā bibere oporteat: lz aliqui vulgarit̄ aliter sentiūt: q̄bus nec in his: nec in alijs que sue nō sunt artis aliquo modo fides est adhibenda: vt per singulas patet discurrendo. Nō q̄dem salsa bibenda est: vt apparet manifeste: q̄m macrescere facit et ericcat: lz primitus fluere faciat ventrem propter vim radendi que est in ea: postea restringit ventrem in fine: propter siccitatem que est in ei⁹ natura: & corrūpit sanguinē: & generat pruritum & scabiam: vt dixit p̄ncipes in ij. primi. c. superius allegato. vbi etiā subiunxit. Aluminose aque similiter nō sunt potande: q̄m menstruorū superfluitatem currere nō permittunt: neq̄ spure sanguinē & phibent illud q̄d de emoroidibus egredit: & corpora que febribus sunt apta fortiter ad eas perducit. ferreis quoq̄: & hmoi non est vtendū: nisi gratia medicine. Quod et sensit Isaac in particularibus dietis cū inqt. Rursus decet omnes cauere aquā sulfuginē vel nitrositatem habentē: q̄m talis aqua corpora calefacit: & desiccāt: ventrēq̄ accidentaliter constipat eius: em̄ actio in initio dissoluit humores grossos & pūgit intestina: vnde fit solutio ventriū: in fine vero ventris humectationem de siccāt: vētrēq̄ accidentaliter cōstipat: eius em̄ actio in initium dissoluit humores grossos: & pūgit intestina: vnde fit solutio ventriū: in fine ve-

De utilitate aque decocte.

ro humectationem ventris constipat: et q̄ resistit ne per secessum exeat: fit ergo causa constipadi ventris accidē saluter. Quod similiter voluit Rasis in ij. Almanforis. ca. iij. cum ait. Salsa enim aqua prius ventrē soluit: postea vero cōstringit si quis eam cōsuecte biberit corpusq; desiccet &c. Et in libro xliij. continentis. c. dccclvi. autoritate Galieni: Ruffi: Joannij: Binnaui: & omniū antiquorū dixit. Aqua salsa mala est corūpens: & est inflatua et tarde digestionis: & ea nō possunt vti sani & fortes homines: & si vtratur ipsa non poterit eis nocere: & ideo est melius vt videlicet acuta & salsa & meridionalis &c. Paritq; ratione sulfuree: aluminose: enee: & ferree: & huiusmodi neq; eis vtendū est: nisi gratia medicine cum fortiter volumus calefacere: exiccare: abstergere: & inflammare. Et p̄pterea errant sani ad balnea naturalia accedentes vt per ea purgentur: nesciētes q̄ post quandā ventris solutionē quam ipsa aqua facit: cōstipet & membra inflamet: vnde facile postmodū in febres incidit & in ethiā. Et ideo a potu huiusmodi aquarum debent abstinere: cum ipse calefaciant & desiccet valde: & pro medicina mollificatorū nervorum & talium vti debeant: quēadmodū dixit Hali. in. v. rheorice. c. xij. Et similiter Hali. in plerisq; locis. Si quis tñ purgatione indigebit: melius erit ei vt cū benedictis & cōsolatis pharmanis euacuetur: lz aliqua id fiat cū impesa q̄ retinendo pecunias cū aquis naturalib; ebibitis sanitatē corporis: vitāq; quam nihil charius periclitare. quare &c.

Cap. cclx. ostēdit quid decoctio faciat utilitatis in aquam necessaria pro infirmis & sanis pluribus.

DRo complemento sermonis in hoc libro faciēdi de aqua placuit mihi in hoc. c. declarare

rare quid aqua bonitatis recipiat ex decoctione: quātūq; a cruda differat: cum medici quibusdā infirmis & p̄cipue febuentib; aquam solūmodo coctam inbeant propinare. Similiter et aliquibus sanis vinum bibere nō potētibus eam concedūt: quod de cruda minime presumerēt. Dicamus ergo cum principe nostro. Ruicē. in. ij. s. doc. ij. c. xvj. sic scribente. Decoctio rectificat aque maliciam. Aqua em̄ cocta: sicut testificati sunt sapiētes: minoris est inflationis & velocius descensionis. Et torpidi quidē medicorū existimant q̄ aque cocte subtile resoluitur: et ipsius remaneat spissum: vnde in coquendo ipsam non existat inuasementum: quoniā spissitudinē in aquā augmētet. Scire autē debes q̄ aqua in sue aqueitatis diffinitōe existit ex partibus in subtilitate & spissitudine similibus q̄ est simplex: sed nō inspissatur nisi propterea q̄ frigoris qualitas super eā preualuit: aut p̄pter fortē terrestriū partū cōmixtionē: que ob hoc q̄ sūt puissime ab ea nequēt separari: neq; descēdere in ea: q̄ non sunt tāte q̄tūtatē vt cōtinuitatē aque scindere valeant: & in eā descēdere ob multā paruitatē. Oportet ergo vt eis accidat cōmixtio cū substantia aque: post hoc decoctio spissitudinem remouet q̄ propter frigus accidit primo: deinde partes aque vehemētē rarificat: donec fiat subtiliores substantie vt possint ab ea separari partes graues terrestres in eius spissitudine retēte: & cōstringant eas descēdere: & propter descēsum ab ea separantur: et remanet aqua pura & simplici p̄p̄inqua: et erit illud quod p̄pter calefactionē fuit separatum homogenū ei quod remāsit & non longinquū ab eo: q̄ cum aqua a cōmixto separat: eius partes in subtilitate simulant: neq; multū interest inter illud qd̄ subit: & inter illud quod remanet. Decoctio ergo non subtiliat

aquam nisi propterea qz aufert spissi-
tudinē frigoris: z qz facit quod ei cō-
mixtū est descendere. Et huius quidē
significatio existit: qm̄ cū aque grosse
dimittūtur longo tempore non descē-
dit ex eis res de qua sit curandū: sed
cum decoquūtur ilico descēdit ex eis
res multa: z fit aqua que remanet in
pondere leuis z clara. Et descētionis
quidē causa est subtilitas que ex des-
coctione acquiritur. hec ipse. Quod
etiam voluit Rasis in. iij. Alimāforis.
c. iij. c. iij. inquit. Aqua p̄terea cocta
quonqz minor reddat eius subitan-
tia: minus est inflatua citiusqz descen-
dit. Et propter hāc cām infirmis z sa-
nis omnib⁹ conveniēti⁹ existit q̄ cru-
da. Et p̄pter hoc medici iubent aquā
decoqui deberent non vt aliqui putāt
vt frigiditatem amittant: sed vt infla-
tionem z grossitūem z impuritātē de-
perdat. Neqz omnis aqua pro infir-
mis coqui debet: sed tantum illa que
fontis fuerit: aut pluuiialis: aut cister-
ne mūde z nō diu in ea retente. Et in
hoc iuvenes medici animadvertant:
quoniā astantes aquā putei vt pluri-
mum accipiūt que grossa est et terre-
stris et reprobata: vt supra diximus:
que licet decoquat nūqz ad eam sub-
tilitatē: puritatem: z perfectionē deve-
niet ad quam vna iam dictarum per-
ueniret. Inde puenit magna ex parte
qz infirmoꝝ stomachi ventositate
replentur ipsos sepius eructuare co-
gente: z debilitātur simul cum omni-
bus visceribus ratione grossiciei z im-
puritatis facientū eā diutius in cor-
pore remanere. Et sic de sanis idem
quod de infirmis diximus intelligat:
cum aquam eis bibere fuerit necessa-
rium. quare zc.

Capitū. cclxj. ostendit quid
facere oporteat post cibi z po-
tus assumptionem: vt bona di-
gestio celebretur et assumpta

non corrumpantur.

Um laude creato-
ris excelsi vsqz mo-
do descripsi⁹ que
z qualia post exer-
citiū pro nostri cor-
poris refectiōe erāt
necessaria: qd̄qz co-
medere z bibere p
sanitatis cōseruatione oportebat. In
sequentib⁹ autē scribere z declarare in-
tēdimus eodem fauente numine: que
post comestione⁹ z potum fieri debeat
ab his qui suam corporis salutem ina-
nutenere z conseruare desiderāt. Vi-
camus ergo qz non sufficit ad hoc bo-
na cibaria bonosqz potus assumere:
nisi ea bene ac sufficientissime digerentur.
Quoniam digestio in nutritio
nem: z nutritio in vitam est ordina-
ta: vt oēs philosophi z medici pariter
confitētur. Nam dixit Gal. in. v. Vera
pētice. c. xiiij. Non ex his que trāsglu-
tiunt: sed ex his que digerūtur in sto-
macho z epate exhibitio cibi est toti
corpori. Et p̄terea ipse cōclūit in. j.
lib. memiri. c. viij. De bona digestio-
ne super omnia curandum est. Procu-
randum est igitur omni ingenio om-
niqz cura ac diligētia vt assumpta re-
ficientia perfecte digerātur: quod fit
quādo infra scribēda obseruata fue-
rint. Quorū primū est: vt cū a mensa
discesserimus nō scribamus aut aliq̄
tale faciamus in facie proclues: imo
erecti deambulabim⁹ suauiter: vt pres-
accepta ad fundum stomachi descen-
dant. Et si mihi medicoꝝ minimo nō
creditur: sapientib⁹ hoc idē precipiēti-
bus fides adhibeat. Et primo Rasi in
xxv. cōtinētis. c. j. sic referēt. Dixit ta-
bu post cibū debes ambulare per cen-
tū passus declinādo in tēperie come-
stionis super latus sinistrū: z euitādo
post cibum lauationē: equitationem:
et huiusmodi. Et post multa auto

De somno et eius necessitate.

ritate Ruffi hic subiicit. Ambulatio moderata laudabilior est quam sit post cibum: quia confortat super digestionem: procat urinam et egestionem et facit hoies pernes cenam in cerebro fieri boni appetitus cibi: et sumptiosius ipsius et bonam digestionem cibi cene facit: sed motus post cibum vituperabilior est: e converso. hoc quoque Avicenna precepit in .iiij. primi. doc. ij. c. vij. cum ait. Parus motus post comestionem cibum in stomacho quiescere facit: et proprie cum dormiendi post ipsius voluntas affuerit. Et infra dicit. Inquit Ruffus incessus hic mihi plerumque et proprie post pradium: quam bonitatem operationis cene preparat. Quod etiam inquit Almanfor in libro .iiij. c. ij. dicens. Post comestionem vero a forti motu ac longi temporis omnino est cavendum: sicut enim motus ante comestionem factus sanitatis est conservativus: ita post comestionem egritudinis inveniunt generati sus. Non est igitur laborandum: neque forti motu corporis aut aie movendum ut inde corpus non habeat calefieri: quam dicit Galenus in libro .vi. de accidenti et morbo. c. i. Nullus est cibus qui non putrescat si fortem patiam calefactionem. et Avicenna in loco .r. c. preallegatis similiter inquit. Accidentia aie horribilia. et motus corporei fortes digestionem fieri prohibent. paulatim itaque incedendum est donec cibus descenderit: postea vero quiescendum omnino: ut calor naturalis in exterioribus membris non occupatus interiora ingrediatur: et cibum potius non distractus decoquat. Et id scribebat Avicenna in .iiij. Methaeororum commento. xi. Effectus augentur ex operante in quiete: et id ea que fiunt indigent quiete quod diu fuerint in locis proprijs: et id vituperat et redarguit medicum motum post cibum. Similiter dicit Rasis in .xxv. continentis. ca. i. Debes sequi somnum et quietem cessantius omni bus motibus post cibum: ut cōdomine tur natura cum bonitate digestionis. Et Avicenna in .xij. tertij. tract. ij. c. i. inquit.

Cibus indiget quiete et somno usquequo bona fiat digestio. Isaac quoque in vniuersalibus dietis. c. ij. idem voluit cum ait. Digerunt cibi quiescendo melius quam si ambulauerint: et presertim cibi dulces aquosi sicut sunt persica: mora: vinuz dulce. et similia. Rō autem huius ponitur a Rasi in libro .vi. suorum aphorismorum sic scribete. Quoadmodum res crude absque ignis caliditate et humiditate non possunt decoqui: sic nec digestio celebratur absque humiditate immato calore. In quiete autem et somno calor non occupatus in visceribus fortior redditur. et ideo quiescendum est post illam modicam et suauem deambulationem quam ex forti motu: ut diximus in .c. xxvij. libri huius: corrumpentur cibi et potus in stomacho. Corruptio vero digestionis est mater egritudinis et origo cholicarum infirmitatum. teste Avicenna in .xij. tertij. tra. tertio. c. ij. Et propterea concludamus prius capitulum dicentes cum Galenus in .v. Te rapentice. c. xiiij. sic scribete. Opus multum tam facere prudentiarum in omnibus digestionibus cibariorum. propterea quod siue semper epar: siue semper ventrem infortunium patiantur febres faciunt: et maiore operantur cachochymiam. Et in libro de euzchymis. c. vlti. sic etiam dicente. Maxima est ad cachochymiam et ad egritudines indigestio frequens: siue in euzchymis: siue in cachochymis. cibus fiat et c. Quare quiete somno et omni quo possumus ingenio: digestio semper procuranda est.

Capitulum cclxij. ostendit quid sit somnus aque: et que sit eius necessitas: et que ipsius cause: quomodoque faciat ad bonitatem digestionis.

Um dictum sit in superiori capitulo quod omni ingenio de digestionis sufficientium preceptorum bonitate sit procurandum et somnus vna de causis

bene digerere facientibus existat: teste Auer. i. ij. colliget dicente. Operatio digestionis est fortior cum homo dormit: eo quod calor naturalis cum quo operatur natura in vigiliando in exterioribus: ut det sensum et motum: reuertitur dormiendo ad partes intrinsecas corporis etc. Consequenter inquam de somno dicendum est: et primo declarando quod ipse sit: que cause eius: et que utilitas ipsius.

¶ Quantum vero ad primum: dicimus quod si ad poetas accesserimus querentes quid somnus sit respondebit Verg. dicens in. vi. Eneidos. Est consanguineus leti sopor. Similiter Ovidius scribens. Stulte quod est somnus gelide nisi mortis imago. Tullius quoque in lib. de senectute idem sentiens dicit. Jam vero videtis nihil esse tam morti simile quam somnum etc. Sed si a sapientibus nostris id petierimus: audiemus peripateticorum principem Arist. in libello de somno et vigilia respondente. Somnus est contentus et reciprocatio naturalis caloris ad interiora. scilicet ad cor: cum qua est vinculum siue in potentia sensitui primi id est sensus communis. Similiter Avic. in. i. ij. trac. iij. c. i. dicens. Somnus vniuersaliter est reditus spiritus animalis ab instrumentis sensus et motus ad principium cum quo priuant ipsorum instrumenta ab exitu operationis in ipsis: nisi que necessaria sunt ad hoc ut vita permaneat: et illa sunt sicut instrumenta spiritus. Et subdit. Somnus quidem naturalis absolute est cuius reditus est cum profundiora spiritus vitalis ad interiora ut digeratur cibus etc. Et in canticis textu commenti. xxxvij. dixit. Somnus est quies virtutis animalium motuarum et sensituarum. Gal. vero ab Aristotele accipiens in. iij. lib. de accidenti et morbo. c. iij. dicens. Somnus est passio primi sensus: qui communis est ceteris sensibus. et in iij. lib. eiusdem. c. viij. sic etiam inquit. Dicimus virtutem animata in somno quiescere et naturalem confortari: quod sic possu-

mus cognoscere. Virtus enim animata si fuerit fatigata animali dormiente confortatur: maxime si ante somnum cibum moderate accipiat. Ab his autem omnibus Auerrois in. ij. colliget videtur accepisse cum ait. Dormire est ligamentum et quies sensuum: et reuersio ipsorum ab instrumentis eorum ad partem intrinsecam corporis: et iste res per se note sunt: et propterea transseunt res sensate super dormientes et non sentiunt eas: et etiam videmus dormientem oculos habentem apertos et non videbit: et si esset virtus visibilis in suo instrumento tunc videret etc. ¶ Que autem sit somni necessitas: ipse declarauit infra dicens. Et somnus non aduenit multus animalibus post laborem nisi propterea quod animalia quoniam moventur et laborant spargitur calor super naturalis: et diminuitur quantitas sua et refrigerat: propterea quod reuertitur de necessitate ad locum sui principij etc. Et post aliqua subdit. Somnus est una operatio nature que regit corpus animalis: et propterea fuit somnus necessarius in animalibus perfectis: quia nisi esset somnus periret sensus propter nimium exercitium: et pereuntibus sensibus periret vita: et inde est quod citrinatur facies dormire non poterunt: et ledunt eorum operationes etc. De necessitate etiam somni dicamus cum Avic. in. ij. j. doc. r. c. iij. sic scribente. In vita et sanitate non est necessitas absoluta: imo propterea ut spiritus ab impedimentibus separatur propter illud quod ei accidit ex lassitudine: aut propterea quod est ei necessarium incubere propter digestionem cibi: et propterea quod non potest duas res. Somni igitur necessitas non est nisi ex parte alicuius impotentie: et est exitus a necessitate naturali. Et in i. ij. c. vij. dixit. Somnus semper sequitur maliciam complexionis humide late aut frigide congelatis motum virtutum sensibilibus: aut vehementem spiritus animalis resolutionem propter

De utilitatibus somni temperati.

superfluitatem motus: aut propter impulsionem virtutum ad interiora vt in ateria digeratur et impellatur cum eis spiritus animalis propter consecutionem quæ admodum sit post cibum. Necessitas ergo somni est virtutis resolute restauratio: et cibi preassumpti digestio: et defatigati corporis et sensuum eius requies et refocillatio. Que autem sint cause somni ex his que dicimus apparent. Finalis enim est que iam preacta fuit. Formalis autem reditio spiritus etc. Efficiens autem virtus regitua que est in corde: vt inquit Auerrois vbi supra. Et causa materialis est vapor qui ascendit a membris inferioribus ad cerebrum propter aliquam causam generatus. propter cibum scilicet et humores in corpore existentes qui quando erit in fine ascensus igrorsat a frigiditate cerebri: et recipit grauitatem ab alijs humiditatibus etc. Hec ipse vbi supra. Et sic apparet quod sit somnus: que eius necessitas: et que sint cause ipsius: qualiterque faciat ad digestionem vt rubrica capitali promittebat. Que autem sint alie ipsius utilitates deinceps dicemus.

Cap. cclxiij. ostendit que sint utilitates et inuameta somni temperati prouenientia in virtutes aiales et naturales corporis fatigati.

Quamuis in precedenti capitulo aliquantulum de utilitatibus et inuametis somni locuti fuerim: tamen vt ea melius ac distinctius intelligantur: in presenti etiam de ipsis particulariorum faciemus sermones: dicentes primo cum habebat in. v. Theorice. capit. xxxv. sic scribente. In somno digestionis sit bonitas et humorum decoctio calor namque naturalis somni tempore ad profunda secedit corporis quo cibum dige-

rat: humores bonos disponat: vnde et digestio ciborum melior fit hyeme et noctium longitudine et somni copia. Et post aliqua subiurrit. Moderata somni quantitas cibos digerit: corpus spiritus laboris soluit animam confortat naturalem: calorque augetur naturalis. humores boni fiunt: membra recreat extensa: mentem clarificat. cogitationem emendat ac visum: cui conuenit etc. Similiter Auicenna. i. scda. f. do. ij. c. xij. dixit. Somnus naturales omnes operationes fortes efficit propterea quod calorem continet in natum et virtutes laxat animale. ideoque cordis vias humectat et eas laxat: et quia spiritus substantiam turbidam efficit: id est spissam: et prohibet illud quod resoluatur. Laxitudinis quoque modos omnes remouet: et fortes retinet euacuationes materie: tamen que ad partes cutis existunt somnus quandoque ad expellendum eas inuat: propterea quod calorem interiorum continet et nutrimentum in corpore partium: et expellitur id quod est iuxta cutem et sic apparet quod sudorem non retinet. Et subdit. Cum somnus materiam inuenit aptam ad digerendum et maturandum. ad sanguinem naturam eam conuertit: et calefacit ipsam: et transit calor per corpus et calefacit corpus calore naturali etc. Et in doct. iij. summa. d. pulsibus. c. xij. dixit. In hora somni calor naturalis constringitur: et submergitur: et totus hora illa tendit ad occultum propterea quod ipsa anima mouet ad nutriens digerendum et maturandum supfluitates. Et in. iij. primi doct. ij. c. ix. similiter inquit. Somnus temperatus naturalem virtutem potentem efficit proficiendi suas operationes: et aialem virtutem quiescere facit: et in eius substantia augmentum prebet: propterea quod laxat ad prohibendam spiritus: qualiscumque fuerit resolutionem: et propter hoc digerit cibum. Et infra subiurrit. Somnus temperatus est humectans et calefaciens: et

est res magis proficiēs senibus : qm̄ in eis humiditatē cōseruat. ⁊ propter hoc Sal. cum sener esset comedebat lactucas cū aromatibus. ⁊c. Que fuit Sal. sn̄ia in. v. Terapētica. c. ij. sic scribentis. Digerit quidē somnus: resolunt autē vigilie. Et in. iij. de regimine sanitatis. c. j. dixit Bene scientes illi mus q̄ nihil ita digerit eorūque digeri possunt: neq; malos resolvunt hūores: sicuti balneū ⁊ somnus. Et i libro iij. de accidenti ⁊ morbo cap. viij. inquit. In somno cibus digeritur meli⁹ ⁊ in dōsolū in stomacho verū etiā in toto corpore: ppter hoc mōstrat nobis qd̄ mēbrum in quo rationalis est anima quiescit in somno. In libro quoq; de dissolutione cōtinua dixit. Et quādo somnus sequitur cibū: reuocat calido naturalis i ipso: ⁊ aggregat in interioribus corporis ⁊ digerit cibū ⁊c. Rasis similiter. in. iij. Almanforis. c. iij. scripsit. Somni autē utilitas anime aufert laborem eāq; reddit subtiliorem atq; cogitationem ⁊ rōnem q̄ ebetes erāt ⁊ quasi fesse subtiliat ⁊ acuit corporisq; fatigationē mitigat: ⁊ digestiūā meliōrē efficit ac corpus impinguat. Et in. xv. commentis. capit. j. sic etiam ait. Somnus humectat in omnibus: nō tamē in omnibus: dispositionibus calefacit neq; infrigidat: verū tamē si sequitur in corpore hūores crudos poterit digerere ⁊ abundās fiet sanguis augendo caliditatē inatā. Et subdit autoritate Pauli. Somnus prebet quietē virtuti spiritali: subuenit ad digerēdū ⁊ coquēdū humores semicrudos. mitigat dolorē q̄ accidit in mēbris: emollit mēbra que extenta sunt per siccitatem: sanat vitia spiritalia: restituit mentem dentantem: ⁊ humectat corpus semper. et postea subiunxit. Verū tamen somni noctis spacium cōpetens est ad cōplēdam digestionem. ⁊ similiter obscuritas noctis inducit ad crequendum

somnū profundum ⁊ inducendū caliditatem. Et hi duo modi conferunt in digestionē: ⁊ habetur significatio q̄ nox cōpetat in digestionē q̄ homines sequitur superfluitates nutrimentū semp̄ post somnū noctis ⁊ summas rie somnus d̄z fieri ad modū digestionis ⁊c. Recte igit dicebat Anerois in ij. colliget. Opatio digestiōis est fortior cū homo dormit: eo q̄ calor naturalis cū quo operatur natura in vigilando in exterioribus vt det sensum ⁊ motū reuertitur dormiendo ad partes intrinsecas corporis. Et ppter ea cōcludamus q̄ dormiendū est post cibi ⁊ potus assumptionē: ⁊ iporū ad fundum stomachi descensum: vt melior ⁊ perfectior celebretur digestio: qua mediante spiritus ⁊ virtutes corporis aiales restaurantur: ⁊ naturales corporis roboent: vt cibi ⁊ potus p̄ assumptionē sanguinē cōuertant ⁊ minime eorum pantur in ipso: qd̄ si cōsequimur nō parūā quidē: verū etiam maximā pro nostre sanitatis cōseruatione recipiemus utilitatem. quare ⁊c.

¶ Capi. clxiiij. ostendit nocumēta somni superflui puenientia in totum corpus ⁊ eius mēbra.

¶ **D**isset quispiā ex his q̄ dicta sunt facile sibi p̄suadere: q̄ cū somnus tot ⁊ tantas afferat corpori utilitates: q̄ nō modo foret vtile dormire: verū etiam optimū plixins in somno requiescere: qui pfecto non parum deciperetur: cū defectus ⁊ abundantia ab eadem perducant differentias: vt dixit Sal. in. iij. technii. Immo sicut temperatus somnus iuvat vt scripsimus: sic superfluus valde nocet diuersa ac plurima corpori nocumēta inferēdo: quē admodū voluit haliabas in. v. theouice. cxxxv. dicēs. Som⁹ exces

De utilitatibus somni tēperati.

dēsi tēpīs quāntitate multū nocet: quā
 virtutes plurimās enertat aiales
 somnus ac debilitat: corpus refrige-
 rat et hūctat: atq; in eo phlegma au-
 gmētatur: et naturalē debilitat calorē ip-
 sumq; resoluit. et precipue si super ina-
 nitionē fiat: dicente eodē vbi supra.
 Si sit autē omnino corpus vacuū: nec
 in eo aliquid sit ciborū naturalis con-
 uertit ad corporis humiditatē calor
 exuritq; et cōsumit illā: dehinc ipse de-
 bilitatur deficiente materia et refrige-
 ratur corpus etc. Idē quoq; et clarius
 sensit Auicē. in. ij. p̄mi doc. ij. ca. xij.
 cum inquit. Cū somnus materiā inue-
 nit aptam ad digerēdū: vertit eā ad
 naturā sanguis q; si humores inue-
 nit calidos et cholericos: et perduraue-
 rit eius tēpus calefaciet eos et corpus
 calore extraneo. Et si inuenerit vacui-
 tatē infrigidabit ppter hoc q; resol-
 uit: aut humorem qui virtuti digesti-
 ue sit inobediens infrigidabit ppter
 illud quod expāditur de eo. et subdit.
 Et sicut vigilie multe cōplexionē cor-
 rūpant cerebri aliquo siccitatis modo
 et debilitant ipsum: et cōmiserent ratio-
 nē: et adurunt humores et egritudines
 faciunt acutas: sic somnus multus hu-
 ius efficit cōtrariū: operatur enim vir-
 tutū aialū obtusionē et capitis graue-
 dinē et egritudines frigidās. et illd est
 propter hoc qd ipse in resolutiōe pro-
 hibet etc. Et i p̄mo tertij tracta. iij. c.
 xij. sic etiā ait. Dormitio multa i me-
 ridie et vniuersaliter somn⁹ mult⁹ no-
 cet multuz memoriē. Et in. ij. tertij. c.
 v. dicit Spirit⁹ in lōgo somno sit gra-
 uior pigrior: et nō sit assiduius in facien-
 do dilationē ppter declinationē suaz
 ad interiorēz ptē. et in. xij. eiusdē trac-
 ij. ca. dixit. Nauseatiua satietas qnq;
 prouenit ppter multitudinē somni et
 quietis: nā somn⁹ quib⁹ pferat inquā-
 tū digerit: tñ motus cōfert inquā-
 tum expellit superfluitates expulsione. Et
 somus quidē nocet vbi egerit supflui

tates expulsione: sicut vigilie nocent
 vbi indiget materia digestione. Et in
 cantica textu commenti. cxxxix. iquit.
 Si somnus multū prolongabitur re-
 plebitur caput humoribus. Et in seqn-
 ti textu subdit. Somnus humectat
 corpora et relaxat: extinguit calorē vi-
 uificantē ipsa. In cuius cōmento dixit
 Auerrois q; hoc intelligitur de multo
 somno: quoniā multus somnus extin-
 guit calorē quo virtutes viuūt et ex-
 stūt: et hoc q; de natura quietis et coo-
 peratiōis est extinguerē calorē. Ignis
 em̄ extinguit et suffocatur cū multū et
 perfecte tegitur. Et in parte secundo
 canticorū textu cōmenti. xxvij. sic quo-
 q; p̄cepit Auicē. Non prolonget som-
 nus: quoniā hoc obest aīe. nec etiā vi-
 gilie: quoniā inde debilitabit sensus
 in cuius etiā cōmento Auerrois sic
 scripsit. Nō prolōgetur somnus: quo-
 niā lentescit qdem. vita et tenebrosa
 efficitur: extinguiturq; inde calor ei:
 sicut extinguitur ignis in cineribus
 multū coopertus. Et in libro. vi. sui
 colliget ait. Quādo supfluit somnus
 calorem extinguit naturalē: et corpus
 inducit ad tumidā dispositionē. Que
 fuit Ari. snia l. ij. p̄blematū: p̄blema-
 te. xxx. dicētis. Multo tpe dormiētes
 minus colerati sunt moderato tēpore
 dormiētib⁹: suffocatur em̄ dormiēns.
 Et i. xj. eorū dē problemate. xij. dixit.
 Ex somnis autem grauiorē sumus.
 qd ex superfluis debet intelligi. Et q;
 ita sit apparet p ipsuz in. xxvij. phleg-
 mate eiusdē dicentē. Somnus super-
 flu⁹ corpora tardiora facit. Rasis quo-
 q; in. iij. Almansoris. cap. iij. hoc idē
 voluit cū scripsit. Multum autē dor-
 mire corpus de siccit ac tenerū efficit:
 plegmatis quoq; multitudinē in eo
 creat ipsumq; infrigidat. q; in copos-
 bus gossis ac pinguib⁹ precipue ope-
 ratur. Et in libro. xxv. cōtinentis. capit
 iij. autoritate Gal. Somnus moderat-
 tus generat sāguinē laudabilē: s; ex

cedens modū debitum in equalitate
corruptit humores ⁊ postea subiun-
git. Somnus abundans emollit cor-
pus: ponderosum reddit caput: quia
corpus replet de humiditate calida:
⁊ emollit virtutes vnde cōgregabun-
tur in corpore superfinitates vapore-
se. quare ⁊c.

Cap. clxx. ostendit qd nō sit dor-
miendū stomacho exi stēte vacuo:
similiter nec illico post cibū assum-
ptum sicut nec in meridie.

Satis ex precedenti capi-
tulo intelligi potest qd
nō superflue sed mode-
rate dormiendū sit: in
qua autē hora nōdū ex-
pressimus: s; ipresentia
rū ostendem⁹. Qm̄ sufficit rē aliqua
bonā esse intelligere: s; quādo cōces-
sa sit laudabilis scire oportet. Multa
nāq; inueniunt in vna hora fore opti-
ma que in altera maxime nocua exi-
sterent: vt supra diximus de exercitio
qd tempore cōplementi primarū dige-
stionū laudabit: ⁊ tempore replexi-
onis erat prohibitū. Sic ⁊ de somno q̄
rere contingit qua sc; hora dormien-
dū sit cū dicat Auicēna i. iij. primi do-
ctrina. ij. c. ix. Sani debēt obseruare vt
somm⁹ eis tēperate exhibeat ⁊ in sua
hora: ⁊ nō superflue: que aut sit talis
hora ipse nō expressit. Et propterea q̄
rēti quēnā hec hora sit: respondebim⁹
dicētes. primo qd nō hora inanitionis
⁊ ieiunij dormire debeamus: cū dicat
princeps in. ij. c. xij. Si somnus inue-
nit vacuitatē infrigidabit ppter hoc
qd resoluit: aut humorē qui virtuti di-
gestiue est inobediens infrigidabit
propter illud qd expandit de eo. ⁊ in
ij. primi doc. ij. c. ix. inquit amplius su-
per vacuitatē dormire est malū ⁊ vir-
tutem deiciens. Quod similiter vo-
luit Rasis in. c. iij. libri. xxy. cōtinentis

dicens auctoritate Ruffi in questioni-
bus e pidimie. Somnus longus si se-
quitur cibum augebit in caliditatem
innatā ⁊ impinguat corpus. Sed si se-
quitur exercitium aut balneum aut
enacuatiouem ⁊ summarie in disposi-
tione ne illa in qua corpus nō sequit
nutrimentū: diminuet caliditatem in-
natā ⁊ macrefaciet corpus. Et dixit.
Joannitus. Et quotiens sequitur sos-
nus corpus carens nutrimento aut
humore crudo aut caliditatem igneā
tunc infrigidat corpus extinguendo
caliditatem innatā. Cuius quidē ra-
tio in promptu est. qz cū calor natura-
lis cibū nō habeat quem digerat ⁊ cū
sumat: vertit se super sanguinez ⁊ car-
nem ipsa resolvendo ⁊ propterea ie-
iunantes calidi stomachi nihil in ves-
peris accipientes macilenti ⁊ calidi
sunt Non sic autem qui frigide fue-
rint cōplexionis ⁊ phlegmatici ⁊c. Ne-
qz est ilico post cibum assumptū dor-
miendum anteq̄ descenderit cibū
ad fundum stomachi: huiusmodi em̄
hora omnino est incontinentes ad dor-
miendum: dicente Auicēna. in. iij. primi
doctr. ij. c. vij. Nō ilico post cōestione
est dormiendū cibo natate: ⁊ in. c. ix.
eiusdē. Melior somnus est ille qui p-
uenit postq̄ cibū a superiori ventre
descenderit ⁊ post quietez eius: qd for-
sitan sequitur ipsum ex inflationibus
⁊ rugitibus: quoniā dormire sup hoc
multis impedit modis ⁊c. Et subdit.
Qua propter si descensus iradauerit
parūper incedere debet ⁊ postea dor-
miat. Et iterum postea subiungit. Su-
per replexionem dormire est malum
anteq̄ a superiori vētre fiat descensio
Et in. iij. tertij trac. primo. c. v. dixit
Somnus super replexionē ⁊ cenā est
res nocibilior: oculo: immo oportet il-
lum qui in visu habet debilitatem ex-
pectare donec digestio fiat. i. fieri in-
cipiat deinde dormire. Que fuit Ra-
sis snia in. iij. almansoris. c. iij. dicētis.

Quomodo sit dormiendum.

Oportet vt tãdiu post comestionem aliquis se a somno abstineat donecibus ab ore stomachi descendisse: atq; inflatio ⁊ grauedo minui atq; inferi⁹ mergi sentiantur: q; si tardetur nõ incongruum est vt parua iunctur deambulatione donec descendat. ante vero hos omnes Sal. hoc preceperat in libro de dissolutione continua dicens. aliquando est membrũ debile vt stomachus ⁊ natat in ipso cibus: et non inungas somnũ donec descēderit cibus de stomacho aliquo descensu: nec donec deueniat in fundũ stomachi: ⁊ anteprecipias eum moueri parũ sicut memorauimus iam. hec ipse. Obseruandũ est preterea q; in meridie: nisi consuetudo cõtradixerit: non dormiatur. Quoniam vt dixit Auic. vbi supra. In die dormire malũ est: generat enim egritudines humectates ⁊ reumatismos: ⁊ corumpit colorẽ: ⁊ generat splenem. ⁊ laxat nervos: ⁊ efficit pigritiam: ⁊ debilitat desiderium: ⁊ generat apostemata ⁊ febres frequenter. Et ex caulis suorũ nocumẽtorũ est vt cito interrũpatur: ⁊ naturam ab eo in quo erat stupidã reddat. Et in prima tertij tra. iij. c. xiiij. ait. Dormitio multa in meridie: ⁊ vniuersaliter somnus multus nocet multũ memoriẽ: ⁊ proprie super repletionem plurimã. Rasis quoq; in. xxv. cõmentis. c. iij. dixit auctoritate Pauli. Somnus diei non est tante vtilitatis: q; nõ põt tantum spacũ sequi quo possit digestio cõpleri: ⁊ quoties inciditur somn⁹ ante perfectã digestionẽ: sequit̃ vixremia cum repletionẽ ventris de vinctuositatib⁹. Et saltẽ longa erit ⁊ p̃derosa dispositio cõdominabilis ⁊c. hec ipse. Ex quibus colligi põt que sit hora cõueniẽs ad dormiẽdũ: scz post cenã: ⁊ nõ post prandium: ⁊ nõ nisi postq; cibus ad fundũ stomachi descēderit: ⁊ post suauẽ deambulationẽ: vt in superiorib⁹ ad plenum diximus. quare ⁊c.

Cap. cclxxj. ostēdit quomodo accubandũ vel dormiẽdum sit: an supine: scilicet vel super latera et super quod ⁊c.

Cum plures decubitus solum in dormitione reperiantur: procliuis: supinus: sup vno laterum: equalis ⁊ cũ capite eleuato nõ erit inutile ad sanitatis cõseruationẽ: ⁊ ad melioꝝ vero perficiẽdã digestionem intelligere que harũ manerierum sit laudabilior: ⁊ q; corpori cõuenientior: ⁊ a medicis magis approbata. Et p̃pterea dicamus cum nostro Conciliatore in differẽtia. cxiiij. sic ad hanc petitionẽ respondẽre. Si q; habuerit lubricum ventrẽ: opz eum super sinistrũ latus iacere ⁊ dormire: si autẽ cõstipatũ: super dextrũ est accubandum. Et si q; habuerit epar calidũ debet cauere ne sup dextrũ latus dormiat. Qui vero stomachus frigidus: super sinistrũ. Et demum concludit q; super dextrũ parũ est dormiẽdũ: super sinistrũ vero multũ: vt inde perficiat stomachi digestio: qua perfecta itez sup dextrũ est recumbendũ. Que fuit snia Auic. in. iij. j. doc. ij. c. ix. dicentis. Sed ex figuris somni melior est vt sup dextrũ incipiat latus: ⁊ deinde ad sinistrũ reuoluat: q; si eius inceptio sapientem fiat. auxiliũ fert sanis magnũ in digerẽdo p̃ptereaq; calorẽ retinet naturalem ⁊ ipsum cõprehendit. quare augetur ⁊c. Et in. c. regiminis eius q; comedit ⁊ bibit dixit. Oportet preterea vt post comestionẽ primo sup dextrũ latus dormiat pauco tpe: dein de super sinistrũ reuoluatur: postea reuoluat se supra dextrũ: ⁊ debes scire q; multis cooperiri pãnis: ⁊ ceruical eleuare ex illis existunt que digerendo iuuant. Et ad vltimũ quidẽ vt membrorũ situs ad inferiora sint de-

dinantes et non ad superiora. et in. viij. tertij trac. iij. c. v. similiter inquit. Dormire super latus sinistrum est maxime inuenerit ad digestionem perficiendam propter compressionem epatis supra stomachum. sed somnus supra dextram est causa velocitatis descensionis cibi. Est etiam obseruandum ut dixit Almanfor: in lib. iij. c. iij. ne de vno latere ad aliud sepe voluatur: tardatur enim inde digestio atque inflatio et rugitus sentitur. Oportet itidem ut puluinar sit altus: et precipue si cibus nondum ab ore stomachi descenderit: sufficit enim ut ter fiat reuolutio et non pluries: ut dictum est. Quod etiam in. xxv. continetis replicauit cum in. c. eius primo dixit. Post comestione quilibet dormiat super latus dextrum modice: deinde complendo somnum super latus sinistrum. Et nulla fiat reuolutio abundans in lecto eo quod excitat ventositates et occursum prebet super digestionem etc. Et postea subiunxit. Pars inferior corporis in somno debet esse declinatior: et nulla superabundans fiat reuolutio in lecto: ne reuoluat cibum in ventre de vno loco ad alium corumpendo digestio nem. Que fuit sententia Aristoteli ad Alexandrum sic scribens. Dormi temperate primo super dextrum latus vna hora: deinde super sinistrum et illic profice dormitionem. Volunt itaque omnes auctores ut super latera dormiendum sit. et non super dorsum vel resupine: ut plerique faciunt nescientes quod princeps voluerit in. iij. primi doc. ij. c. ix. ubi ait. Resupine autem dormire est malum: et ad malas preparans egritudines: sicut apoplexiam frenesim et incubum: quoniam superfluitates ad posteriora declinare facit et retinent: et per suos non incedunt canales naturales: qui sunt ab anterioribus sicut nares et palatum: et tale somnum incurrere solent infirmi et debiles propter illud quod multisculis corporum accidit ex debilitate etc. Quod non minus voluit Galenus. ut testatus est

Rasis in. xxv. continentis. c. iij. dicens. Dormitio facta supine dorsum suum conseruat superfluitates cerebri in ventriculis eius ideo non debet somnum abundanter sequi dormiendo supine super dorsum laborans apoplexia: aut si paratus fuerit eas pati aut epilepsiam. Et dixit in alio loco. Non debet dormire super dorsum laborans catarro descendente de capite: quia tunc leuiter ingressus eius facit induci ad canale pulmonis. Et alibi etiam dixit. Dubitandum est super dormientem tota nocte supine super dorsum ne cito inducatur ad apoplexiam et epilepsiam quia superfluitates cerebri non manebunt tunc: sed ventriculi eius replebunt de eis. et subdit. Dico quod est forma dormitionis mala valde penes repletionem cerebri etc. Ecce igitur quod grande periculum sit dormire super dorsum: et causa multarum infirmitatum: et incubi precipue super numero ex tali decubitu provenientis ut certissima scio experientia: quod mihi puero ex tali causa sicut et adultis pluribus accidit.

¶ Cap. cclxxvij. ostendit quid sit vigilia et quod temperata conueniat sicut superflua maxime noccat.

¶ Quamquam ea que diximus de somni utilitate: sufficere deberent ad intelligendum quantum moderate dormire sit utile. Tamen pro ampliori noticia in suis volumus et de vigiliis que somno opponuntur: aliqua breuiter declarare: ut oppositum magis intelligatur per suum oppositum: teste philosopho in. iij. de anima textu commenti. xxv. Dicamus ergo cum Auicenna in. j. tertij trac. et. c. iij. sic scribente. Vigilia est dispositio cum affunditur spiritus animalis ad instrumenta sensus et motus ut eis utatur. Serra autem superfluitas in

De vigilia.

vigilia et egressus a re naturali. et in canticis textu comēti. cxiij. Temperata vigilia excitat valde sensus. et disponit vires ad exercendum operationes suas: et cum hoc mundificat corpus a febribus et superfluitatibus. Et sic temperata et non superflua comendatur sicut superabundans minime. Et quod ita sit apparet per Avicē. in. iij. primi doc. ij. c. xij. dicentem Cum vigiliae sunt multae complexione corruptum cerebrum aliquo siccitatione modo: et debilitat ipsum: et commiscet rationem: et adurunt humores: et egritudines faciunt acutas. Et infra subiunxit. Vigiliae desiderium augent: et famem efficiunt propter illud quod de materia resolvunt si de digestiva minuunt: et propter illud quod de virtute resolvunt. Et in. i. tertij tract. v. c. xj. Superfluitas vigiliarum resolvit spiritum: et debilitat eum: et cum hoc replet cerebrum vaporibus et in. xi. dicit tertij tract. j. c. v. inquit. Vigiliae et exercitium seorsum superflua debilitant cor cum resolutione. et in. xij. tertij tract. ij. c. xij. Vigiliae superfluae commouent famem et appetitum vehementer et in canticis textu comenti. cxiij. sic etiam ait. ex longa vigilia contingit expugnetio et insomnietas generans anxietatem et angustiam anime: ipsa enim dissolvit spiritum: et corpora sedat: et corrumpit splendorem et claritatem corporis et calorem eius: et profundat oculos: nocetque digestionem: et mentem tollit: et infrigidat corpus. Quae fuit sententia Almanforis in lib. iij. c. ij. dicentis. Vigiliae vero multae calorē incendunt: ac formam corrumpunt: corpusque desiccant atque cholera rubeam in ipso augumentant. Quod precipue operantur cum corpora sunt macra. Oportet itaque ut anima vigilare non cogatur cum dissoluta et stupida fuerit: neque ad dormiendum incitetur cum excitata atque subtilis. et acuta fuerit motusque leues et sensus fortes. A quo sumpsit Auerrois in sexto colliget cum ait. Quando vi-

giliae exuberant: corpus desiccant: et calorem dissolvunt naturalem: et calorē accidentalem incendunt. Quae quoque fuit Gal. sententia in. j. Therapeuticis. c. dicentis. Siccant enim totius corporis habitum vigiliae et propter hoc sunt nocissime his qui secundum siccitatem egrotant. Et in commento. lvi. secundo regiminis acutorum. super illo Hippocratis verbo. Multae vigiliae faciunt contra cibum potusque digestionem et c. Inquit de aptitudine vigiliarum est ut resolvant corpus et erigent ipsum. Et in. iij. Techni textu comenti. cxiij. dicit. Vigiliae ericcat corpus eius vero oppositum humectat. Ex quibus omnibus clarissime patet quantum superfluae humano corpori noceant vigiliae. Et propterea concludamus in uno verbo cum Hippocrate in. ij. aphorismorum. aphorismo. iij. dicente. Somnus et vigilia utraque modo magis facta malum. Dormiamus itaque vigilemus temperate: plus tamen et minus ut etas complexio tempus anni: qualitas et quantitas cibi praecipue et talia huiusmodi requirunt: quod qui fecerit a nocumētis ex somno et vigiliis superfluitate prouementibus securus erit: ut satis expeditis est manifestum.

Cap. cclxvij. ostendit quod sit somnium: quae cause eius: et quod de ipso hoc in loco considerandum: sed somniatione minime sit credendum.

Quis in somno plurimum et extranea sepe numero somniamus de quibus nonnullis etiam cogitamus: quemadmodum nobis evenit plerumque quod volare videmur super terram sicut hyrcines faciunt. Quod quippe somnium nostre complexioni conaturalissimum existit: ut ex dicendis apparebit. Solent ex his inquam nonnulli pertimescere adeoque

sibi aliquid malū facientes auguriū dubitare vt firmiter credant infortunium sibi parari: z inde quāq; per multos dies tristantur. Propterea mihi videtur aliquid de hac materia somnorum dicendū esse: tum vt ipsi suis huiusmodi phantasys fidē deinceps non adhibeant: tum etiam vt intelligant quomodo somnū qualitatem z non rem ipsam somniatā debeant cōsiderare: vt sciant ex hoc qualiter corpus eorū dispositum sit: z quibus egritudinibus preparatum: vt se valeant ab illis precauere. Sed anteq̄ ad hec descendamus: declaramus quid sit somnium: z que cause ipsius: vt dicenda clarius patefiant. Dicimus ergo cum Petro padubanensi in. xxx. problematum. cōmēto vltimo sic scribente. Somnū est passio causata ex motu in phantasia facto. vel melius. Est phantasma factū a motu simulacrorum dormientis in eo quod a multis fit causis: z scōz hoc diuersa fortūtur nomina. Fit em̄ quandoq; a supabūdantia aliquorum humorū in corpore existentium per quod quidē medici coniecturant multa sicut infra dicemus. Causatur etiam somnūz propter motus z operationes: de quibus multū fuit anima sollicita in vigilia z vehementer eis intenta; ita q̄ nocet dum dormit quiescentibus motibus exterioribus non adhuc motus quiescit interior factus in phantasia. in qua forme apprehensę retinentur a virtute imaginatiua eas diuersimode cōponendo modo quidem sentitur minus: tunc autem magis eo q̄ maior motus obscuret z dissoluat minorem sicut dicitur in libello de sensu z sensato. z in. v. de generatione animalū. et in de somno z vigilia tertio. Unde in eodem dicitur. Phantasmata quedā esse causas propriorum vniuscuiusq; actuum non est irrationabile: et tale siquidem somnium potest animalē